Bu makalede söz konusu eserlerdeki kısıtlı
bilgiler dışında hakkında daha önce tanıtılmayan ve değerlendirilmeyen
Melik Toganşah’ın bizzat darb ettirdiği sikkeler ışığında onun siyasî hayatı
biraz daha aydınlatılmaya çalışılmıştır. Darp ettirdiği sikkelere göre, onun
465 (1072) – 466 (1073-74), 468 (1075-76) - 473 (1080-81) ve 475 (1082-
83) yıllarında Herat, 474 (1081-82) yılında ise Mervu’r-Rûd hakimi olduğu
kesinlik kazanmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Toganşah, Büyük Selçuklular, Herat, Mervu’r-Rûd,
Selçuklu sikkeleri.

In this article,
apart from these sources, the dinars minted by Malik Toghanshah, which have not
been introduced and evaluated before, are introduced and his political life is tried to
be illuminated a little more. According to those coins it has been confirmed that he
ruled in Herat in years 465 (1072) – 466 (1073-74), 468 (1075-76) - 473 (1080-81)
and 475 (1082-83) and in Marw al-Rûd in 474 (1081-82)..
Keywords: Toghanshah, Great Seljuks, Herat, Marw al-Rûd, Seljuks coins

Bilindiği üzere, Büyük Selçuklu Devleti’nde sultanın yanı
sıra; eyalet ve vilâyetlere melik unvanıyla vali olarak tayin edilen
şehzadeler de hiyerarşik mevkilerini, hükümdarla tâbiiyet ilişkilerini
ifade edecek şekilde sikkeler bastırabiliyorlardı. Keza Melik
Toganşah da 465 (1072) – 466 (1073-74), 468 (1075-76) - 473 (1080-81)
ve 475 (1082-83) yıllarında Herat’ta, 474 (1081-82) yılında ise Mervu’r-
Rûd’da; bazıları düşük ayarlı olan dinarlar bastırmıştır.8 Ayrıca darp

5 “Selçuklu Hükümdarı Toganşah”, Necati Lugal Armağanı, Ankara: Türk Tarih

Kurumu 1968, s. 397-401.
6 Mîrhând Muhammed bin Hâvendşah bin Mahmûd, Ravzatu’s-Safâ fî Sîreti’l-

Enbiyâ ve’l-Mülûk ve’l-Hulefâ (Tabaka-i Selçûkıyye), trc. ve notlar Erkan Göksu,
Ankara: Türk Tarih Kurumu 2018.

7 Devletşah b. Alâü’d-devle Bahtîşâhî el-Gâzî es-Semerkandî, Kitâb-ı Tezkiretü’ş-
Şu‘arâ, nşr. Edward G. Browne, London – Leide: Luzac & Co. – E. J. Brill 1901;
Devletşah, Şair Tezkireleri Tezkiretü’ş-Şuarâ, trc. Necati Lugal, İstanbul: Pinhan
Yayıncılık 2011.

8 Toganşah’ın darp ettirdiği sikkeler hakkında Mısır’da bir makale yayınlanmıştır:
Ahmed Muhammed Ebû Haşîş Desûkî, “Nukûdu Toğan Şah Hâkimi’s-Selâcikati
fî Vasati Horasan (465-475 H / 1072-1082 M)”, Mecelletu Merkezi’l-Meskûkâti’l-
İslâmiyye (JINCE), 2 (Kahire 2019), s. 25-54. Bu makalede benim göremediğim
Tübingen Üniversitesi FINT ile Hamburg Üniversitesi Koleksiyonlarındaki
dinarlar da yayımlanmıştır. Bu araştırmada ise söz konusu dinarların başka
koleksiyon veya yayınlardaki örneklerinden faydalanılmıştır.

Dirhemler iki tip olup bunlarda ön ve arka yüz
sağda güç alâmeti olarak iki farklı kılıç tasviri yer almaktadır.
Dirhemlerin kenarları düzensiz olduğu için darp yeri ve tarihleri
okunamamaktadır. Dinarlarda bulunan ayetlerin ise dirhemlerde
bulunmadığı anlaşılmaktadır (bkz. Ek 1).9

Bilindiği üzere Sultan Alp Arslan, 458 (1066) yılında oğlu
Melikşah’ı veliaht ilan ettikten sonra ülke topraklarının idaresini
hanedan mensupları arasında taksim etmişti.10 Bu sırada Herat
halkından, “hoş olmayan bir şekilde” yaşadığı ifade edilen, Tuğrul
Beğ’in amcası (Musa) Yabgu hakkında şikâyetler gelmekteydi.
Bunun üzerine sultan onu uzaklaştırıp Herat’ı oğlu Toganşah’a11
verdi.12 Kaynaklarda Toganşah hakkındaki ilk kayıt budur. Ancak
bundan sonra babasının 465 (1072) yılında vefatına kadar burada
Zahîrü’l-mülk Ebû Nasr Sa‘îd Muhammed en-Nîşâbûrî’nin valilik
yaptığı kaydedilmekte,13 Toganşah'ın ise bu sırada ne yaptığı
bilinmemektedir. Melikşah tahta geçince, kardeşi Toganşah’ı tekrar
Herat’a tayin etmiştir.14 Nitekim Toganşah ilk dinarını bu yıl darb

ettirmiş; fakat bu parada kendisi için unvan ve lâkap kullanmayıp
metbûu Sultan Melikşah’ı ise Mu‘ızzü’d-dünyâ ve’d-dîn lâkabıyla
zikretmiştir (Tablo 1).

Cihan Piyadeoğlu,15 tarih vermeyen İsfizârî’ye dayanarak
Sultan Alp Arslan’ın (meliklik döneminde 450/1058 yılında) Herat’a
hakim olduğunu, daha sonra da oğlu Toganşah’ı buraya
gönderdiğini ve bu olayın 450 yılından önce gerçekleşmiş
olabileceğini ifade etmektedir. Kendisinin de belirttiği gibi Alp
Arslan meliklik döneminde 450, 452 (1060) ve 455 (1063) yıllarında
Herat’ta para bastırmıştır.16 Piyadeoğlu, Musa Yabgu da 446 (1054-
55) yılında burada para bastırdığına göre Toganşah’ın Herat
hakimiyeti bu tarihten sonra gerçekleşmiş olmalıdır, demektedir.
(Musa) Yabgu’nun bastırdığı son Herat dinarları 44717 (1055-56) ve
44818 (1056-57) tarihli olduğuna göre, bu görüşün tarih aralığının 448-
450 olduğunu söyleyebiliriz.

Ancak kaynaklarda bu görüşü, yani Toganşah’ın bu kadar
erken tarihte Herat hakimi olduğunu destekleyecek bir kayda
rastlanmamaktadır. Aksine Toganşah hakkındaki ilk kayıt 458 yılı
sonrasına aittir, hatta onun Herat’ta darb ettirdiği sikkelerin ilkinin
tarihi de daha ileri bir tarih olan 465’tir. (Musa) Yabgu’nun meliklik
ve Alp Arslan’ın sultanlık döneminde ve Toganşah’ın bu şehirde
darb ettirdiği sikkeleri dikkate aldığımızda onun 465 (1072) – 466
(1073-74), 468 (1075-76) - 473 (1080-81) ve 475 (1082-83) yıllarında
Herat, 474 (1081-82) yılında ise Mervu’r-Rûd hakimi olduğu kesinlik
kazanmaktadır.

Sultan Melikşah’ın kardeşi Toganşah’ı Hemedan’a melik tayin ettiğini yazıyor
ise de bu bilginin kaynağı tespit edilememiştir.

15 Cihan Piyadeoğlu, Güneş Ülkesi Horasan Büyük Selçuklular Dönemi, İstanbul:
Kronik 2023, s. 51-52.

Sultan Melikşah 467 (1074-75) yılında Herat vilâyetiyle Gûr ve
Garcistan’ın idaresini kardeşi Melik Böripars’a vermiştir.19
Toganşah’ın bu yıl darb ettirdiği bir sikkeye rastlanmaması bu kaydı
doğrulamaktadır. Bu durum Toganşah’ın aynı tarihte kaynaklara
yansımamakla beraber; başka vilâyete tayin edilmiş ya da isyan gibi
bir sebeple azledilmiş olabileceği ihtimallerini akla getirmektedir.

472 “ “ “ “

473 “ “ “ “

474 Mervu’r-
Rûd “

Ebu’l-Fevâris Şemsü’d-
devle Fahrü’l-ümerâ
Toganşah

Sultânü Dîni’llah
Mu‘înü Halîfeti’llah
Melikşah

(47)5 Herat “ Ebu’l-Fevâris Şemsü’d-
devle Toganşah

es-Sultanü’l-Mu’azzam
Mu‘ızzü
’d-dünya ve’d-dîn
Melikşah

xxx (Herat?) Dirhem “ Melikşah

Toganşah’ın 474 (1081-82)’de Mervu’r-Rûd ve 475 (1082-83)’te
Herat’ta darb ettirdiği dinarlarda diğer bir husus dikkat çekmektedir.
Bu sikkelerde Toganşah kendisini Ebu’l-Fevâris künyesi ve Şemsü’d-
devle Fahrü’l-ümerâ lâkaplarıyla anarken; Sultan Melikşah’ı, onun
kendi bastırdığı dinarlarında bile kullanmadığı şu unvanlarla ifade
etmektedir: Sultânü Dîni’llah Mu‘înü Halîfeti’llah. Melikşah için aynı
unvanı, 473 (1079-80) ve 475 (1082-83) tarihli Belh dinarlarında Melik
Tekiş,21 483 (1090-91) yılında ise Burhânü’d-devle Mahmud (b. Alp
Arslan ?)22 kullanmıştır. Bu unvanın tercihinde sultana tâbiiyetinin
ifadesinin yanı sıra; Abbâsî Halifesi el-Muktedî bi-Emri’llah’a bir
mesaj verilmek istenmesinin de etkisi olabilir. Sultan Melikşah
kendisi bu unvanları kullanmasa da tâbi meliklerin kendisini böyle

bir unvanla anmalarından herhalde memnun olmuştur (bkz. Tablo
1).

Sultan Melikşah’ın 474 (1081-82) yılında23 isyan eden diğer
kardeşi Melik Şihâbü’d-dîn Tekiş Arslan’ın ele geçirdiği yerler
arasında Mervu’r-Rûd da bulunmaktaydı. Ancak isyan bastırılınca
Tekiş buraları terk etmek zorunda kalmıştı.24 Toganşah 474 (1081-82)
yılında Mervu’r-Rûd’da sikke bastırdığına göre, Sultan Melikşah’ın,
Tekiş’ten geri alınan bu vilâyeti ona tevcih etmiş olduğu
anlaşılmaktadır. Melik Tekiş bu isyan sırasında Sultan Melikşah’ın
bazı askerlerini esir aldı. Bu esirlerin iki taraf arasında arabuluculuk
teşebbüsüyle barış sağlandı.

göndererek teslimini istedi. Melikin annesi önce buna yanaşmadı ise
de sonra mecbur kalarak teslim etti.27

Bütün bu olaylar Melik Tekiş’in isyanından sonra
muhtemelen 475 (1082-83) yılında, Toganşah’ın Herat’ta para
bastırdığı tarihten sonra gerçekleşmiş olmalıdır. Çünkü bu tarihten
sonra darp edilmiş başka sikkesi yoktur. Onun hapisten çıkıp
çıkamadığı ve vefatı hakkında da kaynaklarda herhangi bir kayıt
bulunmamaktadır. İbnü’l-Adîm28 ve ondan naklen Zehebî,29 Haleb
valisi Aksungur’un es-Sultan (!)

29 ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîr ve’l-‘Alâm, neşr. Ömer Abdüsselâm
Tedmurî, XXXIII, Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî 1994, s. 201.

30 İbnü’l-Esîr, age, s. 143; İbnü’l-Adîm, Buğye, neşr. s. 550; Aynı yazar, Buğye, çev.,
70; Kemâlüddîn İbnü’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb min Târîhi Haleb’de Selçuklular (H.
447-521 = 1055-1127), seçme, terc. ve değerl. Ali Sevim, Ankara: TTK 2014, s. 65;
Ahmed b. Mahmud, Selçuknâme, haz. Erdoğan Merçil, İstanbul: Bilge Kültür
Sanat 2011, s. 156 (Bu eserde dadının Aksungur’un eşi olduğundan
bahsedilmemektedir).

31 Devletşah, age, nşr., s. 72-73; Devletşah, age, trc., s.

Böylece onun siyasî hayatı, şiir
ve şairlerle ilişkisi, Şair Ezrakî’ye hâmiliği biraz daha aydınlığa
kavuşmuştur. Ona atfedilen bir beyitten başka şiir örneği olmasa da
onun şiire ve şairlere meftunluğu, hâmiliği aşikârdır. Darp ettirdiği
sikkelerden anlaşıldığına göre Toganşah’ın 467 ve 474 yılları hariç
465 (1072) – 475 (1082-83) yılları arasında Herat, 474 (1081-82) yılında
ise Mervu’r-Rûd hakimi olduğu kesinlik kazanmaktadır.

41 Cihan Piyadeoğlu, “Selçuklu Hanedanının Önemli Bir Mensubu: İbrahim Yınal”,

Türkiyat Mecmuası, XXIII (2013), s.